
Robert Kraus 

 Tohle je můj dědeček z otcovy strany Robert Kraus. Fotografie byla pořízena v roce 1960 v
Karlových Varech.

Dědeček pocházel z Uhlířských Janovic. Rodina Krausova žila u Sázavy, ve Vlašimi, v Kácově.
Dědeček měl hodně sourozenců, bratry i sestry. Rodina vlastnila v Uhlířských Janovicích poplužní
dvůr.

Byl jsem se v Uhlířských Janovicích podívat za komunistů, někdy v roce 1981, zašel jsem na hřbitov
a objevil jsem tam náhrobek svých praprarodičů. Potom byl za komunistů tento hřbitov zlikvidován

www.centropa.org/cs/photo/robert-kraus

https://www.centropa.org/cs/photo/robert-kraus
https://www.centropa.org


tím způsobem, že všechny náhrobní kameny byly zakopány na jednom místě a zbyl z něho vlastně
jenom trávník. Hroby tam samozřejmě jsou, nikdo s tím nic nedělal, není to ovšem ohrazené, je tam
nějaká lavička a pamětní deska. Aby se o to nemuseli starat, tak to prostě zakopali. Což je v
podstatě podle židovského náboženství, pokud jsou náhrobní desky hodně poškozené a nemá se o
hřbitov kdo starat, všechno se zakope.

Dědeček Robert Kraus se už jako hodně malý dostal do Prahy, takže se dá říci, že byl vlastně
Pražák. Stal se obchodním cestujícím, hodně tedy cestoval, je proto příznačné, že s babičkou se
seznámil někde ve vlaku. Zajímavé je, že se dědeček s babičkou rozvedl, což v té době nebylo
vůbec obvyklé. Dědeček se potom znovu oženil, vzal si nějakou Marii, celé její jméno neznám, ale
vím, že nebyla Židovka. To mu během války zachránilo život, protože ona se s ním nerozvedla,
naopak se snažila jejich manželství udržet. Marie ho držela po celou válku v Praze až do ledna roku
1945, kdy musel odjet do Terezína, ovšem tam byl vlastně jen čtyři a půl měsíce a pak se hned
vrátil zase do Prahy.

www.centropa.org/cs/photo/robert-kraus

https://www.centropa.org/cs/photo/robert-kraus
https://www.centropa.org

